Instituto Vladimir Herzog

Rua Duartina, 283

CEP: 01256-030 | São Paulo/SP

www.vladimirherzog.org | contato@vladimirherzog.org | (11) 2894-6650

EDITAL SIMPLIFICADO DE TOMADE PREÇO nº 012/2024

INSTITUTO VLADIMIR HERZOG

Processo Simplificado de Tomada de Preço

Termo de Fomento nº 10/2024- SJC

Projeto Acervo IVH 15 anos.

I – DA CONVOCAÇÃO

O Instituto Vladimir Herzog, torna público a abertura de procedimento de tomada de preço para

contratação de serviço de captação, edição e tratamento de vídeos que resultará na entrega de 15

(quinze) vídeos de entrevistas para inclusão no site do Acervo Valdimir Herzog, para

atendimento do objeto previsto no plano de trabalho do Projeto Acervo IVH 15 anos! formalizado

em com a Secretaria de Justiça e Cidadania do Estado de São Paulo e o Instituto Vladimir Herzog.

TF nº 010/20241, conforme condições descritas neste Edital.

O presente Edital constitui ferramenta de divulgação e acesso a todos os interessados, atendendo

assim os princípios da legalidade, impessoalidade e publicidade.

A contratação do serviço se pautará por técnica e preço, com observância a exigências dispostas

na Lei Federal nº 13.019/2014 alterada pela Lei Federal nº 13.204/2015 no que tange a execução.

II - DA TÉCNICA

Os vídeos que serão produzidos pelo prestador de serviço deverão, observar as especificidade

abaixo:

http://www.vladimirherzog.org/
mailto:contato@vladimirherzog.org

Instituto Vladimir Herzog

Rua Duartina, 283

CEP: 01256-030 | São Paulo/SP

www.vladimirherzog.org | contato@vladimirherzog.org | (11) 2894-6650

1.Gravação de Vídeo e Áudio:

1.1. Realização de filmagens para capturar até 15 depoimentos.

1.2. Captação de áudio profissional para assegurar a clareza e fidelidade do som.

1.3.Uso de equipamentos profissionais e equipe técnica especializada para garantir excelência na

gravação.

2. Montagem e Edição de Vídeos:

2.1. Edição de até 15 vídeos, cada um com duração máxima de 30 minutos.

2.2. Inclusão de transições, títulos e logos.

2.3.Correção de cor e ajustes de áudio para uniformidade e qualidade.

2.4. Sincronização de áudio e vídeo.

2.5. Exportação final dos vídeos em arquivos digitais,

2.5.1. Resolução de vídeo: 4K (3840x2160)

2.5.2 Formato de entrega dos arquivos: MP4, MOV ou outro formato conforme solicitação do

cliente.

3. Etapas do Processo:

3.1.Pré-Produção:

3.1.1.Reunião inicial com o cliente para definir objetivos, cronograma e requisitos específicos.

3.2. Produção:

3.2.1.Gravação dos depoimentos conforme o cronograma acordado.

3.2.2.Monitoramento contínuo da qualidade do áudio e vídeo durante as filmagens.

3.3 Pós-Produção:

3.3.1 Montagem dos vídeos, incluindo corte, organização e ajuste de sequências

3.3.2.Edição detalhada para garantir a coesão e a qualidade visual e sonora.

3.3.3.Revisões conforme necessário, com feedback do cliente incorporado.

3.3.4.Exportação final dos vídeos em arquivos digitais prontos para uso.

http://www.vladimirherzog.org/
mailto:contato@vladimirherzog.org

Instituto Vladimir Herzog

Rua Duartina, 283

CEP: 01256-030 | São Paulo/SP

www.vladimirherzog.org | contato@vladimirherzog.org | (11) 2894-6650

III - DO PREÇO

Será selecionada a proposta que apresentar os requesitos técnicos descritos no item II – Da

Técnica, com composição de custo/orçamento que contem o menor preço.

O valor final do serviço deve contemplar todos os custos e despesas com impostos e demais

encargos exigidos por lei, pela prestação de serviço.

IV- DA PARTICIPAÇÃO

Poderão participar do processo de tomada de preço pessoas jurídicas que possua os documentos

abaixo:

(i) cópia do cartão do CNPJ;

(ii) certidão de regularidade da Secretaria da Fazenda (https://www10.fazenda.sp.gov.br)

(iii)  certificações de serviços iguais ou similares já executados, quando houver;

(iv) proposta comercial/ orçamento.

Os documentos deverão ser enviados para o e-mail selecao@vladimirherzog.org, contendo no

Assunto: Edital Simplificado de Tomada de Preço nº 012/2024/SJC.

Além dos documentos indicados os interessado deverá apresentar orçamento que contemple

todas as descrições técnicas exigidas, valor total do serviço com os tributos, em papel

timbrado da empresa assinado pelo representante da empresa.

Serão aceitas propostas orçamentária e documentos técnicos até o dia 24 de maio de 2024

V- DA CONTRATAÇÃO

A contratação decorrente do processo simplificado de tomada de preço ocorrerá de forma

imediata e objeto do contrato deverá ser executado observando a descrição técnica estabelecida

neste edital e demais condições descritas no contrato.

VI- DOS PAGAMENTOS

O(s) pagamento(s) será(ão) realizado(s) mediante o atesto da(s) execução(s) parcial(ais) nos

termos estabelecido em contrato de prestação de serviço, por meio transferência bancária para

contas de titularidade do prestador de serviço mediante apresentação da nota fiscal.

http://www.vladimirherzog.org/
mailto:contato@vladimirherzog.org
mailto:selecao@vladimirherzog.org

Instituto Vladimir Herzog

Rua Duartina, 283

CEP: 01256-030 | São Paulo/SP

www.vladimirherzog.org | contato@vladimirherzog.org | (11) 2894-6650

VII– DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Quaisquer informações ou esclarecimentos relativos a este edital deverão ser requeridas por

escrito enviadas para o e-mail selecao@vladimirherzog.org, devendo no assunto do e-mail

indicar Edital Simplificado de Tomada de Preço nº 012/2024/IVH.

Instituto Vladimir Herzog

Termo de Fomento nº 010/2024/SJC

http://www.vladimirherzog.org/
mailto:contato@vladimirherzog.org
mailto:selecao@vladimirherzog.org